
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: VASSEROT RACHELE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.24 
 

OGGETTO: 
REVISIONE PERIODICA  DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D. LGS. 19 AGOSTO 
2016 N. 175 E S.M.I.  - RICOGNIZIONI PARTECIPAZIONI POSSEDUTE  AL 31/12/2024. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì quindici, del mese di dicembre, alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
ALLASINA ANDREINO Sindaco X   
ROULPH PIERMATTEO Vice Sindaco X   
GAUDISSARD PAOLO GIOVANNI Consigliere X   
SEYMAND CHRISTIAN Consigliere   X 
BIANCO  MANUELA Consigliere X   
RIAUDO PIERANGELO Consigliere X   
CHIRI ALDO COSTANTINO Consigliere   X 
STROCCO GIORGIO Consigliere   X 
RUFFA PIETRO Consigliere X   
BERNARD ERICA Consigliere X   
CHAIX EMANUELE GIOVANNI Consigliere   X 
  Totale Presenti: 7 
  Totale Assenti: 4 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa NASI Chiara il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ALLASINA ANDREINO nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: VASSEROT RACHELE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
                                
 
Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 
100; 
 
Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 
 
Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P, ovvero, al 
solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 
patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), 
tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri 
propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 
 
Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., il Comune ha effettuato una revisione straordinaria di 
tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016 con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 30 del 14.04.2017 ad oggetto: “PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 
PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DEL D. LGS. 175/2016”, nella quale è stato deliberato 
di non alienare partecipazioni in quanto strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’Ente; 
 
Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente deliberazione; 
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 
che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 
 
Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro 
il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società 
e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base 
ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-
quater, cod. civ.; 
 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile 
finanziario ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico O. EE.LL. approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18.08.2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 10 ottobre 2012, 
n. 174, attestante, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal citato D.L. n. 174/2012; 
 
INDI, con votazione resa nelle forme di legge, la quale ha dato il seguente esito proclamato dal 
Presidente: 
 
Presenti n.  7       
Votanti n.  7          
Voti favorevoli  n.    7    
Voti contrari n.   /    
Astenuti n.    /    

 
 

DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: VASSEROT RACHELE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. Di approvare l’allegato alla presente deliberazione, quale ricognizione partecipate alla data 

del 31.12.2024; 
2. Di procedere alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle risultanze della 

ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale 
della Corte dei Conti competente;  

3. Che la presente deliberazione venga pubblicata nell’apposita sezione di amministrazione 
trasparente del sito istituzionale. 

 
 
Successivamente, 
Accertata l’urgenza di provvedere in merito 
 
Con votazione resa nelle forme di legge, la quale ha dato il seguente esito proclamato dal 
Presidente: 
 
Presenti n.  7       
Votanti n.  7          
Voti favorevoli  n. 7    
Voti contrari n. /    
Astenuti n.  /    
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000 in relazione alle tempistiche di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: VASSEROT RACHELE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: ALLASINA ANDREINO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e cioè dal 

16/12/2025 al 31/12/2025,  

ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 

Li, 16/12/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 F.to:  __________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 

 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 

[X] è divenuta esecutiva in data 26/12/2025 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 

Li 26/12/2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa NASI Chiara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, 16/12/2025  IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa NASI 

Chiara 


